Siégeant : Philippe KNUPFER, Président ; Toni KERELEZOV et Monique STOLLER
FÜLLEMANN, Juges assesseurs.
R É P U B L I Q U E  E T
1 .1  C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/1990/2021 ATAS/714/2022
COUR DE JUSTICE
Chambre des assurances sociales

5.2.1 Selon l’art. 12 OPC-AVS/AI, la valeur locative du logement occupé par un
propriétaire ou un usufruitier est estimée selon les critères de la législation sur
l’impôt cantonal direct du canton de domicile, ou, en l’absence de tels critères,
selon ceux de l’impôt fédéral direct. Le Tribunal fédéral a eu l’occasion de
préciser que cette norme vise la valeur locative « brute » en ce sens qu’elle
n’inclut pas les éventuels abattements et autres privilèges prévus par le droit fiscal
(ATF 139 V 574 consid. 3.3.3 ; ATF 138 V 9 [arrêt de principe] consid. 4.7 ;
arrêt du Tribunal fédéral 9C_330/2015 du 21 juillet 2015 consid. 2.1 ;
arrêt du Tribunal fédéral 9C_551/2014 du 13 mars 2015 consid. 2 ; voir
également : arrêt du Tribunal fédéral 9C_593/2017 du 22 mars 2018 consid. 6.3).
5.2.2 Lorsqu’un assuré est titulaire d’un droit de propriété ou d’usufruit sur un
bien immobilier et que celui-ci n’est pas habité par lui-même, ou une personne
entrant dans le cadre de l’art. 9 al. 2 LPC, il convient également de tenir compte
d’un rendement hypothétique de ce droit qui pourrait faire l’objet d’une location
(arrêt du Tribunal fédéral 9C_599/2014 du 14 janvier 2015 consid. 4.1.1 ;
ATAS/1123/2021 du 8 novembre 2021 consid. 11c ; ATAS/683/2019
du 29 juillet 2019 consid. 9b ; ATAS/1086/2018 du 20 novembre 2018
consid. 11b). Cela au titre, soit de l’ancien art. 11 al. 1 let. g LPC, soit désormais
de l’art. 11a al. 2 LPC. S’agissant du montant de ce rendement, le Tribunal fédéral
a considéré que se baser sur la valeur locative brute au sens de l’art. 12 OPC-
AVS/AI n’était pas critiquable (arrêt du Tribunal fédéral 9C_599/2014
du 14 janvier 2015 consid. 4.2.2). Le chiffre 3433.03 des DPC dans leur version
du 1
er
janvier 2022 fait, quant à lui, référence au montant qui est usuellement
A/1990/2021
- 7/11 -
pratiqué dans la région, notion qui a été reprise par la chambre de céans
(ATAS/1123/2021 du 8 novembre 2021 consid. 11c ; ATAS/683/2019
du 29 juillet 2019 consid. 9b). Celle-ci a notamment itérativement confirmé la
prise en compte d’un rendement forfaitaire de 4.5 % de la valeur du bien,
s’agissant des immeubles situés en dehors du canton de Genève
(ATAS/1223/2020 du 15 décembre 2020 consid. 9 ; ATAS/683/2019 du 29 juillet
2019 consid. 9b ; ATAS/135/2019 du 19 février 2019 consid. 5c ;
ATAS/1086/2018 du 20 novembre 2018 consid. 13).
5.3 En contrepartie de la prise en compte d’un rendement hypothétique de son
bien, l’usufruitier peut déduire des loyers hypothétiques obtenus les frais
d'entretien des bâtiments et les intérêts hypothécaires, jusqu'à concurrence du
rendement brut de l'immeuble, selon l’art. 10 al. 3 let. b LPC (ATAS/1123/2021
du 8 novembre 2021 consid 11c ; ATAS/1128/2019 du 2 décembre 2019
consid. 10d ; ATAS/683/2019 du 29 juillet 2019 consid. 9b).
6. Aux termes de l’art. 5 LPCC, le revenu déterminant en matière de prestations
complémentaires cantonales est calculé conformément aux règles fixées dans la
LPC et ses dispositions d’exécution moyennant certaines adaptations prévues par
le droit cantonal. Les PCF sont ainsi ajoutées au revenu déterminant (art. 5 let. a